Página 1 de 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N® 109/2018

PROCESSO N® 041/2018

ASRP N® 003/2018

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTA RITA E A EMPRESA MAQ-LAREM MÃQUINAS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA, CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado a Prefeitura Municipal de Santa Rita • Rua JuarezTávora, SN - Cenfro •
Santa Rita-PB, CNPJ n" 09.159.666/0001-61, neste ato representada pelo Excelentissimo Sr, Prefeito EMERSON FERNANDES A.
PANTA, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a empresa MAQ-LAREM MÁQUINAS MÓVBS E
EQUIPAMENTOS LTDA, doravante simplesmente CONTRATADA, CNPJ n" 40.938.508/0001-50, situada na AVENIDA EPITÀCIO
PESSOA, n' 2580, LOJA 01 - TAMBAUZINHO, CEP: 58.045-000 - João Pessoa - PB, neste ato representado por WALDEMAR
MONTEIRO JÚNIOR, CPF n* 919.599.004-63, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas
cláusulas e condições seguintes:

CLÃUSUU PRIMEIRA ■ DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:
Este contrato decorre do processo de Adesão ao Registro de Preços pela Ata de Registro de Preços n® 0135/2017, Pregão Presencial
n® 302/2016, da Secretaria de Estado da Administração (Governo da Paraíba), com vigência até 13/09/2018 com fulcro na Lei
Federal n' 8.666/93 e demais legislações pertinentes.

CLÃUSÜU SEGUNDA • DO OBJETO DO CONTRATO:
O presente contrato tem por objeto; LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS/COPIADORAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ̂ NTA RITA ■ PB.

CLÃUSUU TERCEIRA • DO VALOR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, è de RS 58.838,40 (cinqüenta e oito mil oitocentos e trinta e oito reais e
quarenta centavos).

CLÃUSUU QUARTA • 00 REAJUSTAMENTO:
Os preços contratados são fixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Ari 65, §§ 5® e 5°, da Lei 8.666/93.
Ocorrendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação que as partes pactuaram Inicialmente,
nos termos do Ari 65, Inciso II, Alínea d, da Lei 8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do Contratado.

CLÃUSUU QUINTA • DA DOTAÇÃO:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:

02,010 GABINETE DO PREFEITO

04122 2101 2003 Operacionalizacão do Serviço de Representação Oficial
04126 2102 2118 Modernização de Gestão Administrativa

02.012 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DOS PEQUENOS NEGÓCIOS • PROSPERAR SR
04122 2401 2006 Manutenção e Operacionalizaçâo do Programa PROSPERAR SR
041262102 2120 Modernização de Gestão Administrativa

02.013 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E TRÂNSITO
04 122 2102 2182 Coordenação das Atividades Administrativas do Departamento de Transporte e Trânsito
041262102 2185 Modernização de Gestão Administrativa

Oi,
Págína2de10

02.020 GABINETE VICE PREFEITO 1®" -T - ^1
04 122 2401 2121 Manutenção e Operacionalizacão do Gabinete \,% / M 1
04 126 2102 2122 Modernização de Gestão Administrativa \ /

02.030 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO ^
0412421022007 Manutenção e Operacionalizacão do Sistema de Controle Interno
04 126 2102 2123 Modernização de Gestão Administrativa

02.040 PROCURADORIA JURÍDICA

04122 2201 2008 Coordenação das Atividades Administrativas da Assessoría Jurídica
04 126 2102 2124 Modernização de Gestão Administrativa

14032 2201 2197 Implantação do PROCON Municipal

02.050 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
04122 2102 1051 Implantar Arquivo Central do Município
04122 2102 1052 Implantar Cendo de Distribuição e Loqistiça Municipá
04122 2102 1053 Implantar Garaqem Municipal

04122 2102 2009 Manutenção de Coordenação de Administração
041262102 2126 Modernização de Gestão Administrativa

02.060 SECRETARIA DE FINANÇAS

04 123 23042013 Coordenação das Atividades Adm. da Secretaria de Finanças
041262102 2126 Modernização de Gestão Administrativa

02.070 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

04 123 23042015 Coordenação das Atividades Administrativas da Secretaria de Planejamento

041262102 2127 Modernização de Gestão Administrativa

02.080 SECRETARIA DE EDUCACÃO
12 361 1404 2016 Manutenção da Rede de Ensino Fundamental - MDE
12361 14042017 Manutenção do FUNDEB - Outras (40%)
12 366 1402 2020 Programa de Apoio ao Sistema de Ensino para Atendimento ao E PEJA (MEOFNDE)
12 361 2401 2022 Apoio a Capacitação de Docentes

12 361 1404 2025 Quota do S^ário Educação

12 361 1404 2026 Manutenção das Atividades do Convênio PNSE

12 361 1402 2028 Programa Brasil Alfabetizado

12 243 1704 2029 Implantação e Manutenção do Centro de Formação Educativo Comunitário
12 365 1404 2128 Programa Brasil Cainhoso
12 122 2102 2129 Manutenção do Conselho Municipal de Educação

12 122 2102 2130 Manutenção do Conselho do FUNDEB
12122 2102 2131 Manutenção do Conselho Municipal de Alimentação Escolar

12 243 1704 2175 Implantação e Manutenção da Casa de Cultura Criança Cidadão

12 361 14042192 Manutenção de Bibliotecas

04126 2102 2132 Modernização de Gestão Administrativa

02.090 SECRETARIA DE CULTURA. DESPORTO, TURISMO E LAZER

04 122 2601 2033 Coord. das Ativ. Adm. da Secretaria de Cultura, Desporto, Turismo e Lazer
13 392 1502 2039 Implantação e Manutenção do Fundo Municipal de Cultura

23 692 7782 2110 Criação do Centro de Apoio ao Turista

04 126 2102 2133 Modernização de Gestão Administrativa
13 392 1502 2162 Manutenção do Conselho Municipal de Cultura
27 812 16042163 Manutenção do Conselho Municipal de Esportes
13 6957782 2164 Manutenção do Conselho Municipal deTurismo

02.110 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 122 2701 2065 Coordenação das Atividades Administrativas da Secretaia do Bem Estar Social

08 243 1704 2066 Manutenção do Conselho Tutelar

08 243 1704 2071 Manul das Ativ. do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

08 243 1704 2113 Manutenção das Ativ. do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

08 243 1704 2114 Manutenção do Conselho Municio^ dos Direitos da Criança e do Adolescente -CMDCA

5íéd?O-
Página 3 de 10

08 3061703 2196 Manutenção de Bancos de Alimentos \o t'ij
041262102 2144 Modernização de Gestão Administi-ativa ( 11/ ) '"/

02.120 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS

15 122 2801 2087 Coordenação das Atividades Administrativas da Secretaria de Inffa-Estrutura
04126 2102 2149 Modernização de Gestão Administrativa

02.130 SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÜBUCAS PARA MULHERES

082441703 2096 Ações de Políticas Públicas para Mulheres

04126 2102 2150 Modernização de Gestão Administrativa

02.140 SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO
22122 2901 2099 Coordenação das Atividades da Secretaria da Indústria e Comércio
04 1262102 2151 Modernização de Gestão Administrativa

02.160 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

04122 2951 2102 Coordenação das Atividades Administrativas da SecretOTa da Aqricultura
0412621022157 Modernização de Gestão Administrativa

02.170 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
04 122 2981 2105 Coordenação das Atividades da Secretaria de Comunicação Social

02.180 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

04 122 2102 2180 Coordenação das Atividades Administrativas da SecretOTa do Meio Ambiente
04126 2102 2181 Modernização de Gfôtão Administrativa

Elementos de Despesas

3390.39 Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Fontes de Recursos

001 Recursos Próprios
111 Recursos Próprios - MDE 25%
113 FUNDEB 40%

115 FUNDEB 40% Complementaçâo

120 Salário Educação

124 FNDE

990 Outras Destinacões Vinculadas de Recursos

CLÁUSUU SEXTA • DO PAGAMENTO:
O pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte maneira: Para ocorrer um dia antes
da data de entrega.

CLÁUSUU SÉTIMA • DOS PRAZOS:
O prazo de vigência da Contratação será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura, podendo, por interesse da
Administração Municipal, ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos, limitado a sua duração 60 (sessenta), nos termos do inciso
ÍI/IV, do artigo 57, da Lei n» 8.666, de 1993.

CLÁUSUU OITAVA • DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
a) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas contraujais e os termos de
sua proposta;

b) Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, por sen/idor especialmente designado, anotando em registro próprio as
falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem cotio o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os
^ntamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;
c) Notificar a Contratada pot escrito da ocorrência de eventuás imperfeições no curso da execução dos ser\nços, fixando prazo para
a sua correção;
d) Não permitir que os empregados da Contratada realizem horas extras, exceto em caso de comprovada necessidade de serviço,
formalmente justificada pela autoridade do órgão para o qual o trabalho seja prestado e desde que observado o limite da legislação
trabalhista;
e) Pagar à Contratada o valor resultante da prestação do serviço, no prazo e condições estabelecidas no contrato;
f) Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura fornecida pela contratada.

Pãgina4<le10
IS

CLÃUSUU NONA • DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
a) Executar os serviços conforme especificações deste Termo de Referência e de suàj58ípostá^,5^&^lqcS^ dos empregadc©
necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas contratuais;
b) Reparar, corrigir, remover ou substituir, ás suas expensas, no total ou em parte, no prazò'TíKj§3pelo't^àf1lo contrato, os serviços
efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos matenaisempregados:
c) Manter o empregado nos horários predeterminados pela Administração;
d) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com os artigos 14 e 17 a 27, do Código de
Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990), ficando a Contratante autorizada a descontar da garantia, caso exigida no edital, ou dos
pagamentos devidos á Contratada, o valor correspondente aos danos sofridos;
e) Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos básicos dos serviços a serem executados, em conformidade com as normas
e determinações em vigor
f) Apresentar os empregados devidamente uniformizadose identificados por meio de crachá, além de provê-los com os Equipamentos
de Proteção Indlvidu^ - EPI, quando for o caso;
g) /^resentar á Contratante, quando for o caso, a relação nominal dos empregados que adentrarão o ó^ão p^a a execução do
serviço;
h) Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação
especifica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade á Contratante;
i) Apresentar, quando solicitado, atestado de antecedentes criminais e distribuição eivei de toda a mão de obra oferecida para atua*
nas instalações do órgão:
j) Atender as solicitações da Contratante quanto à substituição dos empregados alocados, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, nos
casos em que ficar constatado descumprimento das obrigações relativas á execução do serviço, conforme descrito neste Termo de
Referência:

k) Relatar á Contratante toda e qualquer imegulsidade verificada no decorrer da prest^ão dos serviços:
I) Não pennitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de
quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do rrrenor de dezoito anos em ̂abalho noturno, perigoso ou insalubre:
m) Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações ̂ sumidas, todas as condições de habilitação
e qualificação exigidas na licitação;
n) Guardar sigilo sobre todas as Informações obtidas em decoméncla do cumprimento do contrato;
o) Arcar com o ônus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-
los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando ocorrer
algum dos eventos arrolados nos incisos do § f° do art. 57 da Lei n® 8.656, de 1993;
p) Executar o serviço em conformidade especificada no Termo de Referência (anexo) e em sua proposta;

CLAUSUU décima - DA ALTERAÇAO E rescisão do CONTRATO:
Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Artigo 65 e
será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Artigos 77,78 e 79 da Lei 8.666/93.
O Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até
25% (vinte e cinco por cento) do valor Inicial atualizado do contrato,

CLÁUSULA décima PRIMEIRA - DAS PENAUDADES:
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa,
ás seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93; a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco
por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execução do objeto ora contratado; c - multa
de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato, d - suspensão temporária de participar
em licitação e impedimento de contratar com a Administi'ação, por prazo de até 02 (dois) anos; e - declaração de inidoneidade para
licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida
sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade: f - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis
fundamentadas na Lei 8.666/93.

CLÃUSUU DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:
Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Santa Rita.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas
testemunhas.

Santa Rita - PB, 02 de julho de 2018.

EMERSON FERNANDES A. PANTA

PREFEITO CONSTITUCIONAL

CONTRATANTE

MAQ^REM maquinas MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA
CN^: 40.938.508/0001-50
CONTRATADA

Página 5 de 10

TESTEMUNHAS

ANEXO CONTRATO N° 109f2018

Página 6 de 10

ITEM QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 60.000 CÓPIAS (MÊS) R$0,02 R$ 19.200,00

03 10 R$ 75,00 R$9.000,00

07 10 RS 255.32 R$30,638,40

TOTAL R$58.838,40